
segunda-feira, 12 de AGOSTO de 20136  CADERNO 8

RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipificado, em tese, nos artigos 177, 
I e 178, IV, ambos da Lei 5.810/94. Imputado a servidora ALZIRA 
DE ATAÍDE SOUZA, matrícula funcional n.º 106895/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, sob o regime estatutário do tipo 
efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação Psicossocial – URPS/
SESPA, em razão de ter, em tese, faltado injustificadamente ao 
trabalho por mais de 30 dias consecutivos, que se comprovados, 
acarretará a aplicação da sanção prevista no art. 190, II, do 
mesmo diploma legal retro mencionado, a qual será devidamente 
notificada para responder os termos do processo.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, LUIZ ANTONIO MARQUES 
CABRAL, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, Elza 
Maria de Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1 e VIVALDO NASCIMENTO JUNIOR, Administrador, 
matrícula funcional n.º 5167310/1, para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se ao acusado 
o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 09/08/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

número de Publicação: 567584
Portaria n° 984 de 09 de agosto de 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2013, o contrato administrativo 
da servidora DORCILENE OLIVEIRA GOMES, matrícula nº 
5891633/1, cargo BIOMÉDICO, lotado no 12º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Portaria n° 985 de 09 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2013, o contrato administrativo 
da servidora LIVIA MARCIA COLMANETTI BRANCO, matrícula 
nº 5891310/1, cargo ECONOMISTA, lotado no 12º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Portaria n° 986 de 09 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2013, o contrato administrativo da 
servidora TELLES CONRADO OLIVEIRA, matrícula nº 5747538/1, 
cargo FARMACÊUTICO, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.08.2013.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

termo aditivo a contrato
número de Publicação: 567617

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/08/2013
Valor: 292.507,80
Vigência: 02/08/2013 a 02/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 1. 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 
016/2011; 2. Conceder reajuste ao valor do Contrato, na ordem 
de 4,90% (quatro vírgula noventa por cento), conforme índice 
do IGPM, acumulado nos últimos 12 meses e; 3. Substituição 
do Setor/SESPA instalado no imóvel locado através do Contrato 
n° 016/2011.
Contrato: 16
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 571
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9133520862
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

número de Publicação: 567627
Portaria nº 906 de 05 de agosto de 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/276106.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 781 de 13.04.2011, 
publicada no DOE nº 31.903 de 28.04.2011, que autorizou o 
servidor ANTÔNIO JOAQUIM REIS CARVALHO, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57207646/1, lotado no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

II- AUTORIZAR, o servidor SEBASTIÃO CÉLIO PEREIRA DA SILVA, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 57206719/1, 
lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 907 de 06 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/355488; 2013/218322.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1.896 de 18.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.987 de 29.08.2011, que autorizou a 
servidora GEOVANA PORTILHO DA MATA CALANDRINY, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54193870/1, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194871/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria nº 908 de 06 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do Processo nº 2013/355488; 2013/218322.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1.889 de 18.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.987 de 29.08.2011, que autorizou o 
servidor ARLINDO COELHO EVERTON, cargo TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA, matrícula n° 54190694/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

Portaria nº 909 de 06 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/355488; 2013/218322.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora EDNA DOS ANJOS LEÃO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 729078/1, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL - CAMETÁ a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

Portaria nº 910 de 07 de agosto de 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/372521.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 05.08.2013, os efeitos da PORTARIA N° 
175 de 28.01.2011, publicada no DOE nº 31.852 de 10.02.2011, 
que autorizou o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54190404/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 09.08.2013, a servidora MARIA 
GRACIETE GOMES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 105651/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
  Portaria n° 911 de 07 de agosto de 2013 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/372521.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.08.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
1.298 de 08.10.2007, publicada no DOE nº 31.028 de 17.07.2007, 
que designou o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, 
matrícula n°54190404/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.
Portaria n° 915 de 08 de agosto de 2013 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/355488; 2013/218322.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 154 de 10.03.2003, 
publicada no DOE nº 29.904 de 17.03.2003, que designou a 
servidora DAIVA DE FREITAS PEREIRA, matricula n° 5110726/1, 
cargo DATILÓGRAFO, lotada no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE HOSPITAL 
REGIONAL, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor VALDINEI VULCÃO NUNES, matricula 
nº 54193891/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, para exercer a Função 
Gratificada de SECRETÁRIO DE HOSPITAL REGIONAL, padrão 
FG-4.
Portaria n° 916 de 08 de agosto de 2013 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/355488; 2013/218322.

R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1046 de 30.07.2007, 
publicada no DOE nº 30.985 de 14.08.2007, que designou 
a servidora CLÁUDIA CRISTINA COSTA PEREIRA, matricula 
n° 54193545/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO ADMINISTRATIVA, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor NAZARENO GONÇALVES NOGUEIRA, 
matricula nº 57197551/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO ADMINISTRATIVA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.08.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

aviso de licitação
número de Publicação: 567705

modalidade: Pregão eletrônico
Número: 135/2013
Objeto: Aquisição de VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO D (UTI), a 
fim de atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí, 
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
12/08/2013 até 22/08/2013) de Segunda a Sexta-feira de 08:00 
ás 17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

edital nº 014/2013
número de Publicação: 567607

governo do estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Proteção e Desenvolvimento Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL Nº 014/2013, DE 09 DE AGOSTO DE 2013
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÂO DO 2º CADASTRAMENTO 
COMPLEMENTAR DE DOCENTES
COLABORADORES DA ETSUS/PA AO EDITAL Nº001/2011, de 
26/08/2011.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública 
– SESPA, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
I - Prorrogar as inscrições do 2º Cadastramento Complementar 
de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA até a data de 19 de 
agosto de 2013.
Belém, 09 de agosto de 2013.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ETSUS/PA

aviso de licitação
número de Publicação: 567727

modalidade: Pregão eletrônico
Número: 14/2013
Objeto: Aquisição e instalação de 01 (um) elevador de 
passageiros, incluindo manutenção preventiva durante o período 
de garantia, para a URES Presidente Vargas de abrangência de 
1° Centro Regional de Saúde.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br
Observação: Em caso de dúvidas enviar para o email 1rps@
yahoo.com.br da CPL do 1° CRS/SESPA
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


